
N.o 187 — 28 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 13 987

n.o 18 513/2005 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 163, de 5 de Agosto de 2005], nomeio, para deliberar sobre o
reconhecimento de habilitação a nível de mestrado requerida por
Ana Rita Merelo Lobo, o seguinte júri:

Presidente — Doutora Maria Amélia Afonso Grácio, professora
catedrática do Instituto de Higiene e Medicina Tropical da
Universidade Nova de Lisboa.

Vogais:

Doutor José Alberto de Oliveira Quartau, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa.

Doutor António José dos Santos Grácio, professor cate-
drático do Instituto de Higiene e Medicina Tropical da
Universidade Nova de Lisboa.

12 de Setembro de 2005. — A Presidente do CC, Maria Amélia
Afonso Grácio.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Economia

Despacho n.o 20 552/2005 (2.a série). — Por despachos do direc-
tor da Faculdade de Economia da Universidade do Porto, no exercício
de delegação de competências concedida pelo reitor da Universidade
do Porto:

De 12 de Setembro de 2005:

Prof.a Doutora Sandra Maria Tavares Silva, professora auxiliar desta
Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora do País no
período de 3 a 8 de Setembro de 2005.

Prof.a Doutora Aurora Amélia Castro Teixeira, professora auxiliar
desta Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora do País
no período de 3 a 8 de Setembro de 2005.

De 14 de Setembro de 2005:

Prof. Doutor Óscar João Atanázio Afonso, professor auxiliar desta
Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora do País no
período de 29 de Setembro a 1 de Outubro de 2005.

Prof. Doutor Rui Henrique Ribeiro Rodrigues Alves, assistente con-
vidado desta Faculdade — concedida equiparação a bolseiro fora
do País no período de 29 de Setembro a 1 de Outubro de 2005.

16 de Setembro de 2005. — A Técnica Superior Principal, Lídia
Soares.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 20 553/2005 (2.a série). — Por despacho do direc-
tor da Faculdade de 6 de Setembro de 2005, proferido por delegação:

Júlia Alexandra Matos Andrade — renovado o contrato de trabalho
a termo certo para o exercício de funções correspondentes às de
técnico profissional, pelo período de seis meses, com efeitos a partir
de 11 de Outubro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

14 de Setembro de 2005. — Pelo Director, (Assinatura ilegível.)

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Instituto Superior Técnico

Despacho (extracto) n.o 20 554/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido por dele-
gação, de 28 de Junho de 2005:

Filipe Szolnoky Ramos Pinto Cunha — autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento para exercer as funções de professor auxi-
liar no Instituto Superior Técnico, por conveniência urgente de
serviço, com efeitos a partir de 28 de Junho de 2005, considerando-se
rescindido o contrato na categoria anterior a partir daquela data.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Setembro de 2005. — Pelo Presidente, Custódio Peixeiro.

Despacho (extracto) n.o 20 555/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido por dele-
gação, de 4 de Agosto de 2005:

José António da Silva Lopes — denunciado o contrato administrativo
de provimento na categoria de assistente convidado a 100 %, com
efeitos a partir de 1 de Outubro de 2005.

9 de Setembro de 2005. — Pelo Presidente, Custódio Peixeiro.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho (extracto) n.o 20 556/2005 (2.a série). — Por des-
pacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco de
8 de Setembro de 2005:

Josefina Maria Marques Dias Correia — celebrado contrato admi-
nistrativo de provimento, precedendo concurso, para o lugar de
técnica de informática do grau 1, nível 3, para o Instituto Politécnico
de Castelo Branco, auferindo o vencimento mensal previsto na lei
geral para a respectiva categoria, com efeitos a partir da data de
publicação no Diário da República.

15 de Setembro de 2005. — A Administradora, Otília Madalena
Ramos Neves.

Despacho (extracto) n.o 20 557/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco de
8 de Setembro de 2005:

Licenciado António José Leão Travassos Galvão — celebrado con-
trato administrativo de provimento, precedendo concurso, para o
lugar de técnico superior de 1.a classe, para o Instituto Politécnico
de Castelo Branco, auferindo o vencimento mensal previsto na lei
geral para a respectiva categoria, com efeitos a partir da data de
publicação no Diário da República.

15 de Setembro de 2005. — A Administradora, Otília Madalena
Ramos Neves.

Despacho (extracto) n.o 20 558/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco de
23 de Agosto de 2005:

Doutor Luís Cláudio de Brito Brandão Guerreiro Quinta-Nova —
celebrado contrato administrativo de provimento como equiparado
a assistente, em regime de tempo integral e de substituição tem-
porária no âmbito do PRODEP, por urgente conveniência de ser-
viço, para a Escola Superior Agrária deste Instituto, auferindo o
vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria,
com efeitos a 1 de Outubro de 2005 e termo a 28 de Fevereiro
de 2006.

15 de Setembro de 2005. — A Administradora, Otília Madalena
Ramos Neves.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho n.o 20 559/2005 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do Instituto Politécnico de Leiria de 16 de Setembro de 2005
e nos termos do artigo 24.o da Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho,
com as alterações introduzidas pela Portaria n.o 533-A/99, de 22 de
Julho, determino:

1 — A candidatura, a selecção, a seriação, a matrícula, a inscrição
e a reclamação para os concursos de acesso ao 2.o ciclo das seguintes
licenciaturas bietápicas da Escola Superior de Tecnologia e Gestão
de Leiria:

Licenciatura em Comércio e Marketing;
Licenciatura em Contabilidade e Finanças;
Licenciatura em Engenharia do Ambiente;
Licenciatura em Engenharia Automóvel;
Licenciatura em Engenharia Civil;
Licenciatura em Engenharia e Gestão Industrial;
Licenciatura em Engenharia Electrotécnica;
Licenciatura em Engenharia Informática;
Licenciatura em Engenharia Mecânica;
Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas;
Licenciatura em Gestão e Administração Pública;
Licenciatura em Informática e Comunicações;
Licenciatura em Solicitadoria;
Licenciatura em Tradução;

respeitarão os prazos seguintes:

Candidatura — de 3 a 13 de Outubro de 2005;
Resultado da selecção e seriação — até 18 de Outubro de 2005;


